

Presupuestos consolidados liquidados según la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera

(Miles de euros)

	2015	2016	2017	2018	2019
1. Impuestos directos	1.039.072	1.061.480	1.075.151	1.053.779	1.079.828
2. Impuestos indirectos	58.512	66.063	71.447	76.886	92.391
3. Tasas y otros ingresos	384.538	458.186	416.345	480.867	471.110
4. Transferencias corrientes	1.172.088	1.082.982	1.112.052	1.154.555	1.177.953
5. Ingresos patrimoniales	54.849	46.038	75.560	40.077	42.275
Operaciones corrientes	2.709.060	2.714.749	2.750.555	2.806.164	2.863.558
6. Ventas de inversión	9.288	2.384	2.644	4.431	7.314
7. Transferencias de capital	34.743	34.937	12.823	47.431	22.038
Operaciones de capital	44.031	37.321	15.467	51.863	29.352
8. Activos financieros	5.256	170	145	0	61
9. Pasivos financieros	161.517	160.571	129.474	54.086	720
Operaciones financieras	166.773	160.741	129.618	54.086	781
TOTAL INGRESOS	2.919.864	2.912.811	2.895.641	2.912.112	2.893.691
1. Gastos de personal	593.839	692.198	657.504	708.340	754.591
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	937.127	924.286	1.005.334	1.022.952	1.025.981
3. Gastos financieros	24.084	19.310	18.326	12.784	20.554
4. Transferencias corrientes	569.414	610.663	582.893	618.795	552.271
Operaciones corrientes	2.124.464	2.246.457	2.264.057	2.362.870	2.353.397
6. Inversión	405.970	379.545	375.956	376.163	355.151
7. Transferencias de capital	53.615	59.054	42.860	53.621	68.577
Operaciones de capital	459.585	438.599	418.816	429.784	423.729
8. Activos financieros	16.330	16.599	19.489	22.195	22.920
9. Pasivos financieros	296.916	157.183	127.802	51.623	57.226
Operaciones financieras	313.247	173.782	147.291	73.818	80.146
TOTAL GASTOS	2.897.296	2.858.838	2.830.164	2.866.472	2.857.272
SUPERÁVIT / (DÉFICIT)	22.568	53.973	65.477	45.640	36.419
Ingresos no financieros	2.753.091	2.752.070	2.766.023	2.858.027	2.892.910
Gastos no financieros	2.584.049	2.685.056	2.682.874	2.792.654	2.777.126
Superávit (Déficit) no financiero	169.042	67.015	83.149	65.372	115.784
Ajustes SEC-10	-51.325	53.440	-52.821	-60.986	-68.718
Capacidad (Necesidad) de Financiación	117.717	120.455	30.327	4.386	47.066
% Capacidad de Financiación s/ Ingresos no financieros	4,28%	4,38%	1,10%	0,15%	1,63%

Actualizado a 20/05/2020